
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 688

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9933 del 09/08/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 15/2003. APPROVAZIONE ELENCHI ED ASSEGNAZIONE 
SOMME. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 94.000,00 IN FAVORE DI COMUNI ED EURO 6.000,00 
IN FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA: la  L.R, n. 15 del 30 ottobre 2003, recante “ Norme per la tutela e la valorizzazione della lingua e  
del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche della Calabria” che  tutela le parlate della 
popolazione albanese, grecanica e occitana di Calabria e promuove la valorizzazione e divulgazione del 
loro patrimonio linguistico, culturale e materiale. 
VISTA la D.G.R. n. 232 del 6/6/2019 ad oggetto: Legge regionale 30.10.2003 n. 15 “Norme per la tutela 
e la valorizzazione della lingua e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche della 
Calabria”   Approvazione programma interventi anno 2019
PREMESSO CHE 
-a sostegno degli interventi afferenti le minoranze linguistiche è stato previsto sul capitolo  U5201025902 
del bilancio regionale 2019 uno stanziamento di € 100.000,00;
-l’art.9  della  L.R.  n.15/03,  modificato dall’art.27  della  L.R.  n.7/06,  prevede la  programmazione delle 
risorse destinate alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio culturale delle Comunità alloglotte della 
Calabria,  previo  l’acquisizione del  parere obbligatorio  non vincolante del  Comitato Regionale per  le 
Minoranze Linguistiche CO.RE.MIL.;
-è stata indetta, per il 4/4/2019, l’apposita riunione del CO.RE.MIL per acquisire il parere obbligatorio non 
vincolante sulle attività da programmare per l’anno 2019 per le quali la Regione ha stanziato sul bilancio 
dell’anno in corso l’importo di € 100.000,00; 
-nella  seduta  del  4.4.2019,  il  CO.RE.MIL ha preso atto  dei  progetti  pervenuti  dalle  Amministrazioni 
Comunali  e  dalle  Associazioni,  ed  ha  espresso  parere  favorevole  all’assegnazione  dei  contributi  in 
quanto coerenti con le finalità della  L.R. 15/2003, come da verbale in atti; 
CONSIDERATO
-che  dalle  risultanze  dell’istruttoria  compiuta,  sono  stati  definiti  i  contributi  da  assegnare  a  ciascun 
Comune e a ciascuna  Associazione, secondo le modalità concordate nella suddetta riunione; 
 -che l’ammontare delle somme assegnate ai Comuni alloglotti è stato quantificato in € 94.000,00, come 
si evince dall’ allegato A)
-che la somma complessiva  assegnata in favore Associazioni è stata quantificata in  € 6.000,00, come 
si evince  da allegato B)
-che sono state escluse n. 9 Associazioni, per carenza documentale, come si evince  dall’ allegato C)
ATTESO che 
-la somma necessaria da impegnare in favore dei  Comuni,  pari  ad € 94.000,00,  trova capienza sul 
capitolo  U5201025902 del bilancio regionale 2019; 
-con nota prot.  n.  229580 del  18/6/2019 il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Istruzione e Attività 
Culturali,  Culturali  ha chiesto al  Dipartimento Bilancio il  trasferimento delle rimanti  risorse, pari  ad € 
6.000,00,  dal  capitolo   U5201025902  ad  altro  capitolo  specifico,  in  considerazione  dei  soggetti 
assegnatari; 
-con DGR n. 347 del 31/7/2019 è stata approvata la variazione di bilancio di € 6.000,00, collocando la 
stessa somma di €.6.000,00 sul capitolo U5201025908; 
-la somma necessaria da impegnare in favore degli Enti privati, pari ad € 6.000,00, trova capienza sul 
capitolo  U5201025908 del bilancio regionale 2019; 
RITENUTO
-di dover approvare gli elenchi allegati  al presente provvedimento, così come segue: 
all.  A- elenco dei Comuni ammessi e relativi contributi assegnati, per un ammontare di € 94.000,00;
all. B- elenco delle Associazioni ammesse e relativi contributi assegnati, per un ammontare di € 6.000,00
all.  C- Elenco delle associazioni escluse e relative motivazioni; 
RITENUTO, inoltre, di  dover impegnare la somma complessiva di € 94.000,00 in favore dei Comuni di 
cui all’Allegato A  
-di dover impegnare la  somma di € 6.000,00 in favore delle  Associazioni ammesse al contributo - di cui  
all’Allegato B- ,  
VISTE
la proposta d’impegno 6983 del 17/06/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
la proposta d’impegno 7510 del 05/08/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA
- la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato 
delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il 
presente atto, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-che, si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dagli art. 26 comma 2 del D.Lgs 33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3,  del D.Lgs 33/2013
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”
-la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019-2021”
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 
23-06-2011,  n.  118); 
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
VISTI altresì:
-la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;
-la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.
VISTA la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa 
Sonia  Tallarico  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  “Istruzione e 
Attività Culturali”;
VISTO il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferimento, alla dott. Sonia Tallarico,  
l’incarico di Dirigente del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che si è espresso in ordine alla  
regolarità amministrativa dell’atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:
DI APPROVARE  i seguenti  elenchi allegati, parte integranti e sostanziale del presente decreto:
all.A- elenco dei Comuni ammessi e relativi contributi assegnati, per un ammontare di € 94.000,00;
all.B-  Elenco  delle  Associazioni  ammesse  e  relativi  contributi  assegnati,  per  un  ammontare  di  € 
6.000,00
all.C- Elenco delle associazioni escluse e relative motivazioni; 
DI  IMPEGNARE  a  favore dei  Comuni  indicati  nell’allegato  “A”  del  presente  decreto, la  somma 
complessiva di € 94.000,00  gravando il  relativo onere  sul capitolo U5201025902, giusta proposta 
d’impegno n 6983/2019;
DI IMPEGNARE, in  favore delle Associazioni indicate nell’allegato “B” del presente decreto, la somma 
complessiva di  € 6.000,00,  gravando il  relativo onere  sul  capitolo U5201025908, giusta proposta 
d’impegno n 7510/2019;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 .

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LEGGE 15/03 annualità 2019- ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

n.  Soggetto istante Titolo progetto comunità

ENTI PUBBLICI COMUNI

1 COMUNE CARAFFA Arbereshe  €                      6.000,00 

2 CARFIZZI Arbereshe  €                      3.000,00 

3 Arbereshe  €                      4.100,00 

4 COMUNE VACCARIZZO Arbereshe  €                      3.000,00 

5 Occitana  €                      6.000,00 

ALLEGATO  A-  AL DECRETO ASSEGNAZIONE SOMME E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEI 
COMUNI

 CONTRIBUTI 
ASSEGNATI

CORSO ALFABETIZZAZIONE 
INTERMEDIO DOCUMENTARIO 

CULTURALR ARBERESCHE

L'ARBARIA CROTONESE 500 
ANNI DI STORIA E IDENTITA'NEL 

NOME DI SKANDERBEG

COMUNE DI 
ACQUAFORMOSA

SETTIMANA DELLA VALLJE E 
DELLA CULTURA ARBERESHE

CULTURA E MUSICA 
ARBERESCHE 2019

COMUNE GUARDIA 
PIEMONTESE

SETTIMANA OCCITANA XVI 
EDIZIONE ANNO 2019

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6 COMUNE DI LUNGRO Arbereshe  €                      3.000,00 

7 KATUNDI ARBERESHE Arbereshe  €                      5.000,00 

8 CERZETO CERZETO BORGO ARBERESHE Arbereshe  €                      4.200,00 

9 CONDOFURI I GLOSSA STIN CARDIA Grecanica  €                      6.000,00 

10 PLATACI Arbereshe  €                      3.000,00 

11 PALLAGORIO Arbereshe  €                      3.000,00 

12 SAN NICOLA DELL'ALTO Arbereshe  €                      3.000,00 

13 SAN DEMETRIO CORONE Arbereshe  €                      3.500,00 

ARCHIVIO TOPONOMASTICO 
MULTUMEDIALE DELLA 

COMUNITA' ARBERESHE DI 
LUNGRO ITIN. BIZANTINI 

COMUNE SAN COSMO 
ALBANESE

MURALE SUL MONDO 
ARBERESHE

ANNIVERSARO ANSELMO 
LORECCHIO

FESTIVAL DELLA CULTURA 
ARBERESHE

BIENNALE D'ARTE MAGNA 
GRAECIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



14 BOVA NATALE DI LUCE Grecanica  €                      6.000,00 

15 CIVITA Arbereshe  €                      6.000,00 

16 REGGIO CALABRIA PANE AMBRO Grecanica  €                      6.000,00 

17 FIRMO Arbereshe  €                      3.000,00 

18 SAN GIORGIO ALBANESE Arbereshe  €                      6.000,00 

19 ACQUAFORMOSA Arbereshe  €                      4.100,00 

19 SA N BASILE Arbereshe  €                      4.100,00 

20 SPEZZANO ALBANESE GJUHA IME Arbereshe  €                      3.000,00 

VALORIZZIAMO LE NOSTRE 
TRADIZIONI

FESTA DEL FOLCKORE 
ARBERESHE

JAVA ARBERESHE TERZA 
EDIZIONE

SETTIMANA DELLE VALLJE E 
DELLA CULTURA ARBERESHE

ARBRESHANDO SOTTO LE 
STELLE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



21 MAIDA VENA NELLA STORIA Arbereshe  €                      3.000,00 

TOTALE   IMPEGNATO SUL CAPITOLO U5201025902  €           94.000,00 
 imp. 

6983/2019 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LEGGE 15/03 annualità 2019- 

n.  Soggetto istante Titolo progetto comunità

ASSOCIAZIONI

1 PRO LOCO LUNGRO Arbereshe  €               3.000,00 

2 Arbereshe  €               3.000,00 

 €               6.000,00 

ALLEGATO B   AL DECRETO ASSEGNAZIONE SOMME E DA  IMPEGNARE  IN FAVORE DI ENTI 
PRIVATI

 CONTRIBUTI 
ASSEGNATI

SKANDERBEG E 
L'ARBERIA: IERI E 

OGGI

ASSOCIAZIONE 
PROGETTO DONNA

RECUPERIAMO LE 
NOSTRE 

TRADIZIONI

TOTALE   IMPEGNATO SUL CAPITOLO 
U5201025908

 Imp. 7510 del 
5/08/2019 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO C  AL DECRETO ASSEGNAZIONE SOMME E IMPEGNI 

LEGGE 15/03 annualità 2019- ASSOCIAZIONI NON AMMESSE

n.  Soggetto istante Titolo progetto comunità motivi di esclusione

1 Arbereshe

2 Arbereshe

3 Arbereshe

4 Arbereshe

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE "CAROLINA 

NOVELLO"

VIVI  IL SUD RADICI E 
TRADIZIONI

Non si evence attività a 
favore delle minoranze 
nell'ultimo anno. Relazione 
non sottoscritta

FONDAZIONE 
UNIVERSITARIA 

"FRANCESCO SOLANO"

VALORIZZAZIONE 
DELLA FIGURA E 
DELLE OPERE IN 

LINGUA ALBANESE DI 
MONS. PIETRO 

CAMODECA

Atto costitutivo non è 
notarile

FEDERAZIONE DELLE 
ASSOCIAZIONI 
ARBERESHE

RAPPORTO 2018 
ARBERIA DI CALABRIA

Atto costitutivo non è 
notarile

ASSOCIAZIONE SHPIRTI 
ARBERESHE

Ciao nonno, mi 
racconti com'era ai 

tuoi tempi?

Manca Atto costitutivo e 
Stauto

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5 Arbereshe

6 Arbereshe

7 PRO LOCO COMBUZATI Arbereshe

8 Arbereshe

9 Arbereshe

ASSOCIAZIONE LULE 
LULE

RRMI BASHKE TE 
KATUNDI YNE

Atto costitutivo non è 
notarile. Attività non 
prevalenti

ASSOCIAZIONE 
ARBERIA WEB TV

PASSEGGIATE ALLA 
SCOPERTA 

DELL'ARBERIA 
CALABRESE

Atto costitutivo non è 
notarile

BIBLIOTECA, 
TRADIZIONI, 
CULTURA E 

TERRITORIO DALLE 
RADICI… IL FUTURO

Manca Atto Costitutivo e 
Statuto

ASSOCIAZIONE SAN 
GIORGIO 

CAVALLERIZZO

BIBLIOTECA, 
TRADIZIONI, 
CULTURA E 

TERRITORIO DALLE 
RADICI… IL FUTURO

Illegibile. Impossibile 
procedere alla valutazione

Ass Pro loco  S. Sofgia 
d'Epiro

IL MATRIMONIO DI 
UNA VOLTA

Manca Atto costitutivo e 
Stauto

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 688/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  15/2003.  APPROVAZIONE  ELENCHI  ED 
ASSEGNAZIONE SOMME. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 94.000,00 IN FAVORE 
DI COMUNI ED EURO 6.000,00 IN FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


